
DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 1 di 11

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 453 del 01/04/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” LOTTO N. 13
LIQUIDAZIONE FATTURA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E
DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.- SOC. ENEL
ENERGIA SPA PERIODO FEBBRAIO 2022 CIG CONVENZIONE 830305059D– CIG
DERIVATO 87795791CA. CIG: 87795791CA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO n. 61 del 21/03/2022



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 2 di 11

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 04/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione), Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs.

n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n. 833 del 13/07/2021 si è aderito alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 18”-

lotto 13 - affidando il servizio di fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni

degli Immobili Comunali (Scuole elementari, Scuole medie, Uffici), alla Società ENEL ENERGIA SPA., con sede in Viale

Regina Margherita 125 – 00198 – Roma (RM) partita IVA 06655971007, alle condizioni di cui alla Convenzione

medesima con CIG Convenzione 830305059D e CIG. DERIVATO 87795791CA;

- il servizio è stato attivato in data 1 Novembre 2021, con scadenza 31.10.2022.

Dato atto che

- per il consumo di energia elettrica relativo al periodo Febbraio 2022 sono pervenute sulla piattaforma codice IPA

4QEE13 fatture emesse dalla ENEL ENERGIA SPA. come di seguito elencate:

Conv. Consip Energia Elettrica 18 Lotto 13 – Cig. Cov. 830305059D - CIG. Der. 87795791CA –Febbraio 2022 - Scuole
Elementari

POD Numero n° Fattura Emessa
Num.
Prot.

Del
Importo

Imponibile
IVA 10% IVA 22%

Importo
fattura

IT001E 87685869 004212914866 14/03/22 29109 15/03/22 -€ 210,88 -€ 21,09 -€ 231,97

IT001E 80521797 004205775283 07/03/22 26596 09/03/22 € 793,55 € 79,36 € 872,91

IT001E 87691391 004205775272 07/03/22 26590 09/03/22 € 778,81 € 77,88 € 856,69

IT001E 87631355 004210935391 12/03/22 28357 13/03/22 € 123,45 € 12,35 € 135,80

IT001E 87683173 004205775270 07/03/22 26588 09/03/22 € 1.030,96 € 103,10 € 1.134,06

IT001E 87696040 004205775279 07/03/22 26528 08/03/22 € 122,22 € 12,22 € 134,44

IT001E 87679070 004210935390 12/03/22 28359 13/03/22 € 86,50 € 8,65 € 95,15

IT001E 80446689 004205775284 07/03/22 26597 09/03/22 € 1.015,26 € 101,53 € 1.116,79



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 3 di 11

IT001E 87674564 004205775285 07/03/22 26531 08/03/22 € 40,20 € 4,02 € 44,22

IT001E 80446687 004205775271 07/03/22 26589 09/03/22 € 1.348,64 € 134,86 € 1.483,50

IT001E 87622526 004205775273 07/03/22 26591 09/03/22 € 1.401,30 € 140,13 € 1.541,43

IT001E 80584507 004205775278 07/03/22 26594 09/03/22 € 1.274,62 € 127,46 € 1.402,08

IT001E 87643932 004205775280 07/03/22 26529 08/03/22 € 1.469,69 € 146,97 € 1.616,66

IT001E 87685866 004207301556 09/01/22 27801 11/01/22 € 910,66 € 91,07 € 1.001,73

IT001E 87628814 004206301120 08/03/22 27008 09/03/22 € 1.009,72 € 100,97 € 1.110,69

IT001E 87680666 004205732840 07/03/22 26582 09/03/22 € 486,90 € 48,69 € 535,59

TOTALE € 11.681,60 € 1.168,17 € 12.849,77

Conv. Consip Energia Elettrica 18 Lotto 13 – Cig. Cov. 830305059D - CIG. Der. 87795791CA – Febbraio 2022 – Scuole
Medie

POD Numero n° Fattura Emessa
Num.
Prot.

Del
Importo

Imponibile
IVA 10% IVA 22%

Importo
fattura

IT001E 87602175 004205775276 07/03/22 26592 09/03/22 € 1.460,70 € 146,07 € 1.606,77

IT001E 80235917 004205775275 07/03/22 26527 08/03/22 € 1.081,45 € 108,15 € 1.189,60

IT001E 87695297 004206301121 08/03/22 26967 09/03/22 € 1.473,01 € 147,30 € 1.620,31

IT001E 80403591 004212914867 14/03/22 29110 15/03/22 € 1.083,46 € 108,35 € 1.191,81

IT001E 87766515 004205775287 07/03/22 26532 08/03/22 € 773,65 € 77,37 € 851,02

IT001E 87687466 004212270320 13/03/22 28827 14/03/22 € 697,67 € 69,77 € 767,44

IT001E 87615624 004205775282 07/03/22 26595 09/03/22 € 205,21 € 20,52 € 225,73

IT001E 87687711 004205775286 07/03/22 26598 09/03/22 € 5,38 € 0,54 € 5,92

IT001E 87687712 004205775267 07/03/22 26524 08/03/22 € 405,02 € 40,50 € 445,52

TOTALE € 7.185,55 € 718,57 € 7.904,12

Conv. Consip Energia Elettrica 18 Lotto 13 – Cig. Cov. 830305059D - CIG. Der. 87795791CA – Febbraio 2022 – Imm.
Comunali

POD Numero n° Fattura Emessa
Num.
Prot.

Del
Importo

Imponibile
IVA 10% IVA 22%

Importo
fattura



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 4 di 11

IT001E 87601196 004205775268 07/03/22 26587 09/03/22 € 193,58 € 42,59 € 236,17

IT001E 87688909 004212914864 14/03/22 29107 15/03/22 € 160,95 € 35,41 € 196,36

IT001E 80890291 004205775269 07/03/22 26525 08/03/22 € 19,48 € 4,29 € 23,77

IT001E 80721955 004205775274 07/03/22 26526 08/03/22 € 340,27 € 74,86 € 415,13

IT001E 80411168 004212270321 13/03/22 28828 14/03/22 € 1.226,47 € 269,82 € 1.496,29

IT001E 80513361 004208467870 10/03/22 28275 11/01/22 € 541,77 € 119,19 € 660,96

IT001E 00215295 004205775281 07/03/22 26530 08/03/22 € 2.417,61 € 531,87 € 2.949,48

IT001E 87688793 004212914865 14/03/22 29108 15/03/22 € 1,94 € 0,43 € 2,37

IT001E 87679104 004205775277 07/03/22 26593 09/03/22 € 304,45 € 66,98 € 371,43

IT001E 80064350 004209431777 11/03/22 28325 12/03/22 € 22,02 € 4,84 € 26,86

IT001E 87685184 004213013923 14/03/22 29121 15/03/22 € 658,73 € 144,92 € 803,65

IT001E 81796454 004213013924 14/03/22 29122 15/03/22 € 41,01 € 9,02 € 50,03

IT001E 87620642 004205732834 07/03/22 26521 08/03/22 € 3.170,42 € 697,49 € 3.867,91

IT001E 10468754 004213013930 14/03/22 29128 15/03/22 € 243,32 € 53,53 € 296,85

IT001E 10460644 004209798311 11/03/22 28328 12/03/22 € 2.054,22 € 451,93 € 2.506,15

IT001E 84811504 004205732841 07/03/22 26583 09/03/22 € 73,48 € 16,17 € 89,65

TOTALE € 11.469,72 € 0,00 € 2.523,34 € 13.993,06

Totale complessivo Scuole Elementari -Scuole Medie - Uffici.

Importo
Imponibile

IVA 10% IVA 22% Importo
fattura

€ 30.336,87 € 1.886,74 € 2.523,34 € 34.746,95

€ 4.410,08

Riscontrato che:

- le forniture sono state eseguite nel rispetto delle condizioni contrattuali previste;

- le fatture su richiamate sono regolari agli effetti contabili e fiscali;



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 5 di 11

- i conteggi esposti sono esatti;

- la somma è necessaria e non frazionabile in dodicesimi.

Attesa l’opportunità di procedere alla liquidazione, nell’ambito della convenzione Consip “E.E. 18 Lotto 13”,

dell’importo complessivo di € 34.746,95 così distinto: quanto ad € 30.336,87 imponibile ed quanto ad € 4.410,08 per

IVA;

Dato atto:

• che nei confronti della ditta è stato accertato che la documentazione contributiva è regolare, come certificato

all’esito dell’istruttoria chiusa in regola e validata in data 31/01/2022 prot. INPS_ 29635623 e con scadenza

31/05/2022;

• che la società ENEL ENERGIA SPA risulta aggiudicataria di Convenzioni CONSIP, per cui si dà per verificata da altro

Ente Pubblico e con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia prevista dal D. Lgs. n. 159/2011, e

comunque essendo la stessa società concessionaria di servizi pubblici rientrante nella fattispecie di cui al comma 3,

lett. a),dell’art. 83 del D. Lgs 159/2011;

• di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

• che a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 e della legge n. 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi

finanziari, il codici identificativi gara (CIG) sono: CIG CONVENZIONE E.E. 18 N°830305059D CIG DERIVATO

N°87795791CA e che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto

dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo, con

dichiarazione acquisita agli atti con prot. N°135280 del 30/12/2021;

• che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente

all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della

Trasparenza ed Integrità;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n. 267/00) e

dello statuto comunale.

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge

241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 6 di 11

1) di liquidare le fatture sopra elencate, emesse dalla Società ENEL ENERGIA SPA, con sede in Viale Regina Margherita

125 – 00198 – Roma (RM) Partita IVA 06655971007, per la fornitura di energia elettrica per gli Immobili Comunali

(Scuole elementari, Scuole medie, Uffici), nell’ambito della convenzione Consip “E.E. 18 lotto 13”, periodo Febbraio

2022, per un importo complessivo di € 34.746,95 nel modo seguente:

- quanto a € 30.336,87 in favore della Società ENEL ENERGIA SPA., con sede in Viale Regina Margherita 125 00198 –

Roma, Partita IVA 06655971007, mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie trasmesse a questo servizio con

nota del 30/12/2021 prot. gen. n. 135280 e depositata agli atti d'ufficio:

Banca BPM S.p.A. IBAN: IT 81 W 05034 01647 000000071746

- quanto a € 4.410,08 in favore dell’Erario, così come stabilito dal l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, relativo

all’IVA;

2) di dare atto che la spesa di € 34.746,95 trova copertura e disponibilità, nel modo seguente:

per € 12.849,77 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310501, articolo n. 1.03.02.05.004,

Impegno n. 23/2022, del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022; ;

per € 7.904,12 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310901, articolo n. 1.03.02.05.004,

Impegno n. 24/2022, del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022;

per € 13.993,06 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10303291, articolo n. 1.03.02.05.004,

Impegno n. 25/2022, del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022;

impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 833 del 13/07/2021,

5) di dare mandato al competente Settore Servizi finanziari di procedere ai pagamenti di cui sopra, mediante

l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 7 di 11

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 8 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” LOTTO N. 13
LIQUIDAZIONE FATTURA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E
DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.- SOC. ENEL
ENERGIA SPA PERIODO FEBBRAIO 2022 CIG CONVENZIONE 830305059D– CIG
DERIVATO 87795791CA. CIG: 87795791CA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/03/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 9 di 11



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 10 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 453 del 01/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 4.2 10310501 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 23 € 163.705,28 N. 0 € 0,00 N. 1029 € 12.849,77

Descrizione Creditore
Enel Energia S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” - LOTTO 13 PER FORNITURA
ENERGIA ELETT. SOCIETA’ ENEL ENERGIA SPA CIG 87795791CA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 4.2 10310901 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 24 € 70.248,00 N. 0 € 0,00 N. 1030 € 7.904,12

Descrizione Creditore
Enel Energia S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” - LOTTO 13 PER FORNITURA
ENERGIA ELETT. SOCIETA’ ENEL ENERGIA SPA CIG 87795791CA

Titolo Missione Capitolo Esercizio



DETERMINA n. 453 del 01/04/2022

Pag. 11 di 11

1.03.02.05.004 1.3 10303291 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 25 € 186.015,92 N. 0 € 0,00 N. 1031 € 13.993,06

Descrizione Creditore
Enel Energia S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” - LOTTO 13 enel energia s.p.a. PER LA
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA

Lì, Data 01/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


